
10. Permanent løsning af Stadsarkivets pladsproblemer (2010-18376)
Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til det videre arbejde med løsning af Stadsarkivets 
pladsproblem.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, 

at Kultur- og Fritidsudvalget godkender nedenstående plan - punkt 1- 7 - med 1.
henblik på en permanent løsning af Stadsarkivets pladsproblem. 

Problemstilling
Kommunen er overgået til elektronisk arkivering, så de samlede papirarkivalier, der skal gemmes for 
eftertiden, er kendte. Københavns papirarkivalier er i dag placeret mange steder i byen, hvilket er 
uøkonomisk og ineffektivt. Siden 2007 har Stadsarkivet på grund af pladsmangel ikke kunnet 
modtage papirarkivalier. 

Det er ud fra både en økonomisk og en kvalitetsmæssig vinkel væsentligt at få samlet de arkivalier, 
der skal bevares, i et samlet Stadsarkiv. 

Revisionsdirektoratet har i 2009 anbefalet, at kommunens arkivalier i papirform samles i én fælles 
central enhed. 

Amagerforbrændingen, hvor Stadsarkivet siden 1970´erne har lejet arkivplads, har opsagt lejemålet 
til ophør pr. 1. maj 2011. Da der ikke i foråret 2010 var fundet en varig løsning på et samlet arkiv 
eller et nyt delarkiv som erstatning for det opsagte lejemål på Amagerforbrændingen, besluttede KFU 
den 10. juni 2010 en midlertidig løsning, hvor arkivalierne flyttes til flyttefirmaets Duponts lager, 
hvor de reelt ikke er tilgængelige. Denne løsning kan kun være midlertidig.

Borgerrådgiveren og Økonomiforvaltningen, som har det overordnede arkivansvar i kommunen, har 
påpeget, at det ikke er i overensstemmelse med lovgivningens krav, at arkivalierne fra 
Amagerforbrændingen er utilgængelige på ubestemt tid og bedt om at blive holdt løbende orienteret 
om udviklingen i sagen. 

Konkret får borgere, der søger om indsigt i de midlertidigt utilgængelige sager, oplyst at materialet i 
øjeblikket er utilgængeligt fordi arkivet er blevet opsagt fra én af arkivets nuværende fire adresser 
samt at der arbejdes på en permanent løsning. Desuden tilbydes alle borgere en direkte 
tilbagemelding, når der igen er adgang.

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede den 8. april 2010 spørgsmålet om en permanent løsning af 
Stadsarkivets pladsproblemer og besluttede følgende:

a. At afklare med Kulturministeriet og Slots- og Ejendomsstyrelsen, om der kan etableres en 
løsning, der inddrager det nuværende Landsarkivs bygninger på Jagtvej 10 i en fremtidig samling 
af det nuværende Stadsarkiv. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har drøftet spørgsmålet med Kulturministeriet, der mundtligt den 11. 
oktober 2010 har tilkendegivet, at det – under forudsætning af finanslovens vedtagelse – flytter 



Landsarkivet på Jagtvej med udgangen af 2012. Så snart finansloven er vedtaget, vil der blive indledt 
forhandlinger med Slots- og Ejendomsstyrelsen.

b. At lade spørgsmålet om lån til enten deponering til leje af det nuværende Landsarkivs eller 
opførelse af et nyt Stadsarkiv på 45.000 hyldemeter indgå budgetforhandlingerne.

Kultur- og Fritidsforvaltningen udarbejdede i sommeren 2010 et budgetønske om lån eller 
deponering til køb eller leje af bygning til løsning af Stadsarkivet pladsproblem, men spørgsmålet 
blev ikke centralt i budgetforhandlingerne. Der er ikke afsat noget beløb i budget 2011 til formålet.

c. At forslaget om et arkiv, der kun kan rumme dele af kommunens arkivalier, sendes i høring i de 
øvrige udvalg.

De øvrige fagforvaltninger har tidligere givet udtryk for, at de ikke ønsker et stort fælles arkiv til alle 
arkivalier. Derfor blev ovennævnte forslag, der indebærer, at forvaltningerne fremover selv skal tage 
ansvar for deres arkivalier – både dem der i brug og dem, der skal gemmes for evigt – sendt i høring. 

Konsekvensen af forslaget er reelt, at man på længere sigt beslutter at opretholde to eller flere 
stadsarkivfunktioner i kommunen – med alt hvad det indebærer af juridisk kompetence, 
kulturhistorisk kvalitet og tilgængelighed for borgerne. 

Det er et gennemgående træk ved svarene, at forvaltningerne/udvalgene stadig ikke ønsker et samlet 
arkiv. 

Forvaltningerne/udvalgene er generelt i deres svar fokuserede på et tidligere forslag fra 2009 om at 
samle alle kommunens arkiver i et stort fælles arkiv - altså både for det, der skal gemmes for evigt og 
for brugsarkiverne. 

Der tages ikke i svarene stilling til de arkivalier, der ligger ude på institutionerne og hvor en del –
ifølge lovgivningen – skal gemmes. Det betyder, at forvaltningerne i mindre grad kommenterer 
konsekvensen af, at de selv skal tage vare på de arkivalier, der skal gemmes til evig tid.  

Børne- og Ungdomsudvalget har i sit høringssvar tilkendegivet, at det er positivt over for et samlet 
arkiv for hele kommunen omfattende samtlige forvaltninger, men at der mangler et økonomisk 
overblik. Børne- og Ungdomsudvalget foreslår derfor, at der etableres en arbejdsgruppe på tværs af 
forvaltningerne, der undersøger hele området nærmere.

Kultur- og Fritidsforvaltningen vurderer på baggrund af høringssvarene, at forvaltningerne har haft 
vanskeligt ved at skelne mellem brugsarkiver til arkivalier i administrativt brug og de arkivalier, der 
skal gemmes for evigt. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen støtter på den baggrund forslaget om at nedsætte en arbejdsgruppe 
på tværs af forvaltningerne.

Løsning
Visionen for et nyt samlet Stadsarkiv er bedre økonomi, bedre kvalitet samt bedre borgerbetjening, 
fordi tilgængeligheden og synligheden forbedres, hvis arkiverne samles.

Hvis Byggesagsarkivet under Teknik- og Miljøudvalget - som der er planer om - digitaliseres, kan 



alle de arkivalier, der skal gemmes for evigt, være i Landsarkivets bygning på Jagtvej. Dermed kan 
der findes en permanent løsning på Stadsarkivets og forvaltningernes pladsproblemer.

Forvaltningen foreslår på denne baggrund følgende:

Kultur- og Fritidsforvaltningen indleder forhandlinger med Slots- og Ejendomsstyrelsen 1.
med henblik på at afklare, om der er interesse og mulighed for, at kommunen overtager 
bygningen på Jagtvej 10, herunder de økonomiske forudsætninger.

Der udarbejdes en businesscase med model for finansiering af købet med anvendelse af 2.
Stadsarkivets nuværende budget husleje på de fire adresser.

En tidligere undersøgelse viste – afhængigt af prisen –, at det ville forudsætte et lån over ca. 
14 år.

Der nedsættes en arbejdsgruppe på tværs af de syv forvaltninger, der bl.a. afklarer 3.
mængden og typen af arkivalier, der skal afleveres og en tidsplan herfor. Opgaven kan 
indgå i den eksisterende arkiv- og journalgruppe under ledelse af BR´s sekretariatschef.

Arbejdsgruppen afklarer udgifterne for Stadsarkivet i ”flytte”perioden samt den langsigtede 4.
besparelse. 

Det indgår som forudsætning for businesscasen, at forvaltningerne selv forpligter sig til at 5.
rydde op og ud i deres papirarkiver fra 2012 til 2015.

Byggesagsarkivet, der planlægges digitaliseret, holdes ude.6.

Kultur- og Fritidsudvalget holdes løbende orienteret7.

Der er således – med Kulturministeriets beslutning – en reel mulighed for en løsning, men det 
forudsætter, at Slots- og Ejendomsstyrelsen er interesseret i et salg/udlejning, og at kommunen finder 
finansiering til et køb eller en deponering. 

Hvis det bliver muligt at overtage Jagtvej 10, vil en successiv indflytning i takt med Landsarkivets 
udflytning eventuelt kunne aftales. Det ville skabe mulighed for en relativt hurtig løsning på det 
akutte problem med manglende adgang til en del af Stadsarkivets arkivalier. 

Hvis der ikke snarest findes en permanent løsning på Stadsarkivets pladsproblem, betyder lovens 
krav, at der hurtigt skal findes en anden permanent delløsning for arkivalierne, der tidligere har været 
på Amagerforbrændingen. 

ØKONOMI

Indstillingen har ikke økonomiske konsekvenser på nuværende tidspunkt.

VIDERE PROCES
Der indledes forhandlinger med Slots- og Ejendomsstyrelsen om forudsætningerne for en eventuel 
overtagelse af det nuværende Landsarkiv på Jagtvej 10.

Den eksisterende arkiv- og journalgruppe på tværs af forvaltningerne - under ledelse af BR´s 



sekretariatschef - afklarer mængden og typen af arkivalier, der skal afleveres og en tidsplan herfor. 
Arbejdsgruppen afklarer desuden udgifterne for Stadsarkivet i flytteperioden samt den langsigtede 
besparelse.

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde 

bilag

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 11.11.2010

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 11. november 2010: 

Indstillingen blev godkendt.  

Kultur- og Fritidsudvalget anmodede borgmesteren om - på baggrund af denne indstilling - at tage 
sagen op i Økonomiudvalget. 




